

Số: **19** /KH-HĐTĐKT

Long Biên, ngày **28** tháng **4** năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”**  
**giai đoạn 2021 - 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ sáng kiến; Chương trình số 07-Ctr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 04/KH-HĐTĐKT ngày 20/4/2021 về tổ chức phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND quận Long Biên về công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2021 - 2025;

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận Long Biên xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô” giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển khai sâu rộng hoạt động sáng kiến, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận Long Biên.
- Khuyến khích, động viên các cá nhân phát huy tính sáng tạo, đổi mới, có những hoạt động, mô hình, sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực.
- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong hoạt động sáng kiến, sáng tạo.

**2. Yêu cầu**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”; Chú trọng việc kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua nhằm phát huy kết quả tốt nhất, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và các nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá của Thành phố, của quận.
- Việc thực hiện phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua trên địa bàn quận; tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục; hình thức thi đua phong phú, phát huy sự sáng tạo của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

### 1. Đối tượng thi đua

- *Tập thể*: Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội quận; các phường; các đơn vị trường học cấp mầm non, tiểu học, THCS trực thuộc quận (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị).

- *Cá nhân*: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các tập thể trên; các cá nhân có hoạt động sáng kiến sáng tạo trên địa bàn quận Long Biên.

### 2. Nội dung, giải pháp thi đua

#### a) Nội dung, giải pháp thi đua

- Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh hoạt động sáng kiến đã được quy định tại Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ sáng kiến; Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 27/8/2018 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành quy định xét, công nhận sáng kiến cơ sở và xét, tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô”; gắn hoạt động sáng kiến với việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị - kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá của cơ quan, đơn vị với các giải pháp sau:

+ Hàng năm quán triệt, triển khai việc đăng ký sáng kiến đối với các cá nhân trong cơ quan, đơn vị; thực hiện có hiệu quả việc xét, công nhận sáng kiến cơ sở; đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến; phổ biến, áp dụng rộng rãi các sáng kiến, giải pháp tại đơn vị, đề nghị UBND quận công nhận sáng kiến hoặc đề xuất cấp Thành phố công nhận sáng kiến có hiệu quả cao, khả năng áp dụng rộng rãi.

+ Tổ chức các hội thi sáng tạo, triển lãm kết quả lao động sáng tạo; tổ chức tuyên truyền, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua sáng kiến, sáng tạo.

- Kết nối và lan tỏa sâu rộng các hoạt động sáng kiến của cơ quan, đơn vị với các phong trào sáng kiến, sáng tạo, hoạt động nghiên cứu khoa học của thành phố Hà Nội (như: Hội thi Sáng tạo khoa học cấp Thành phố và toàn quốc; Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam (Vifotec); phong trào “Đoàn kết sáng tạo” của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, phong trào “Lao động sáng tạo” của Liên đoàn Lao động Thành phố; “Festival sáng tạo trẻ” của Thành đoàn Hà Nội; Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng Thành phố...)

- Tăng cường liên kết, hợp tác và hội nhập, từng bước xây dựng “Mạng lưới sáng kiến Hà Nội”; phát huy các sản phẩm nghiên cứu, sáng kiến, ý tưởng sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng và sức cạnh tranh của các doanh nghiệp, các cơ quan, đơn vị.

- Có cơ chế chính sách khuyến khích, ưu tiên cho các cá nhân thuộc đơn vị phát huy thực hiện sáng kiến như: bố trí thời gian, hỗ trợ kinh phí, tài liệu, cơ sở vật chất để thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin tổ chức thực hiện phong trào thi đua; xây dựng các chuyên mục, chuyên trang về phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô” trên hệ thống thông tin của cơ quan, đơn vị và trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền, giới thiệu các sáng kiến, ý tưởng mới, các hoạt động sáng tạo góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho xã hội.

### ***b) Một số chỉ tiêu***

- 100% UBND các phường; các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở thuộc quận Long Biên thành lập Hội đồng sáng kiến cơ sở. Hội đồng sáng kiến cơ sở tổ chức xét, công nhận sáng kiến của các cá nhân thuộc đơn vị ít nhất 1 lần/năm. Các sáng kiến kinh nghiệm có hiệu quả cao, áp dụng trên toàn quận được đề nghị xét sáng kiến kinh nghiệm cấp quận. Lựa chọn những sáng kiến kinh nghiệm có hiệu quả và khả năng áp dụng rộng rãi trên địa bàn thành phố Hà Nội để trình xét sáng kiến kinh nghiệm cấp thành phố.

- Phân đầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc quận đăng ký sáng kiến hằng năm.

- Phân đầu số lượng sáng kiến cơ sở được công nhận hằng năm: tối thiểu 15%/ tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị. Trong đó, có ít nhất 70% sáng kiến được áp dụng, nhân rộng tại đơn vị, mang lại hiệu quả thiết thực.

- Cơ quan, đơn vị thuộc quận hằng năm có đề tài, sáng kiến đề nghị Hội đồng Sáng kiến quận Long Biên xét, công nhận: Phân đầu đạt từ 1 - 2 sáng kiến/cơ quan, đơn vị (đối với các đơn vị hiệp quản thực hiện theo ngành dọc cấp trên). Phân đầu trên toàn quận có từ 3-5 sáng kiến được Hội đồng sáng kiến thành phố Hà Nội xét, công nhận.

## **III. KHEN THƯỞNG**

Việc khen thưởng được thực hiện hàng năm vào dịp tổng kết phong trào thi đua. Các phòng, ban, ngành, ngành, MTTQ và các đoàn thể quận, các phường, các đơn vị trường học trực thuộc quận biểu dương, khen thưởng kịp thời theo thẩm quyền và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu để đề nghị UBND quận khen thưởng.

### **1. Tiêu chuẩn khen thưởng**

#### ***a) Đối với tập thể***

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết; chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia; có giải pháp, chính sách khuyến khích các cá nhân phát huy, lan tỏa sáng kiến, mô hình mang lại hiệu quả thiết thực cho

cơ quan, đơn vị, địa phương; hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu quy định tại điểm b mục 2 phần II của Kế hoạch này.

- Có đóng góp tích cực trong các hoạt động tuyên truyền, hoạt động kết nối, liên kết, hợp tác về nghiên cứu, ứng dụng, nhân rộng các sáng kiến, giải pháp mới, hiệu quả đến các đơn vị khác nhằm nâng cao hiệu suất lao động, chất lượng sản phẩm hàng năm.

#### ***b) Đối với cá nhân***

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; gương mẫu thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan, đơn vị.

- Có nhiều sáng kiến, giải pháp trong công tác mang tính mới, được triển khai áp dụng hoặc nhân rộng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, được xét công nhận theo quy định tại Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND của UBND Thành phố về việc ban hành Quy định xét, công nhận sáng kiến cơ sở và xét, tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô”.

- Cá nhân trực tiếp có đóng góp tích cực trong các hoạt động tuyên truyền, hoạt động kết nối, liên kết, hợp tác về nghiên cứu, ứng dụng, nhân rộng các sáng kiến, giải pháp mới, hiệu quả đến các đơn vị khác nhằm nâng cao hiệu suất lao động, chất lượng sản phẩm.

### **2. Hình thức, số lượng khen thưởng; thời gian xét khen thưởng**

#### ***a) Về khen thưởng thường xuyên hàng năm***

- Hằng năm, cơ quan thường trực phong trào Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng kinh tế, căn cứ kết quả triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô” để đánh giá chấm điểm thi đua các đơn vị thuộc quận và đề xuất tặng Giấy khen của chủ tịch UBND quận đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua; đề nghị UBND thành phố tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất, có sáng kiến đảm bảo tiêu chuẩn quy định tại Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 27/8/2018 của UBND Thành phố, các đơn vị kịp thời đề xuất UBND quận trình UBND Thành phố xét tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô”.

#### ***b) Khen thưởng tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2021 – 2025***

- **Cấp quận:** Căn cứ vào kết quả phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô” giai đoạn 2021-2025 để đề xuất tặng Giấy khen của UBND quận, tối đa 20 tập thể, 20 cá nhân.

- **Đề nghị khen cấp Thành phố:** Thực hiện theo kết quả đánh giá và đề xuất của Sở Khoa học và công nghệ Thành phố Hà Nội.

### **3. Quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng**

#### ***a) Quy trình***

- *Bước 1:* Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực) chủ trì, đầu mối phối hợp với các cơ quan có liên quan đánh giá các đơn vị thuộc quận đối với hoạt động sáng kiến, sáng tạo; đề xuất các tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị UBND quận khen thưởng; đề xuất UBND thành phố khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc;

- *Bước 2:* Phòng Nội vụ phối hợp phòng kinh tế rà soát, thẩm định hồ sơ khen thưởng, báo cáo xin ý kiến đồng chí Phó Chủ tịch UBND quận phụ trách lĩnh vực trước khi trình Chủ tịch UBND quận quyết định khen thưởng.

***b) Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng (01 bộ), gồm:***

***- Khen thưởng cấp quận:***

- + Tờ trình đề nghị khen thưởng;
- + Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình khen thưởng;
- + Trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân.

***- Khen thưởng cấp thành phố:***

- + Tờ trình đề nghị khen thưởng;
- + Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình khen thưởng;
- + Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (*theo Mẫu số 7 ban hành kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ*).

- Trường hợp tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, thành tích công trạng rõ ràng thì thực hiện khen thưởng theo thủ tục, hồ sơ đơn giản theo quy định tại Điều 55 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

- Trường hợp đối tượng khen thưởng là doanh nghiệp, người đứng đầu doanh nghiệp thì hồ sơ khen thưởng phải có ý kiến của cơ quan thuế, BHXH, chính quyền địa phương theo quy định của Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND ngày 07/10/2019 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế khen thưởng doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội.

#### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua được triển khai và tổ chức thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025, cụ thể như sau:

- **Năm 2021:** Ban hành kế và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua.
- **Năm 2022:** Khen thưởng phong trào thi đua hàng năm.
- **Năm 2023:** Tiến hành đánh giá sơ kết việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua vào dịp kỷ niệm ngày Khoa học công nghệ Việt Nam 18/5.
- **Năm 2024:** Khen thưởng phong trào thi đua hàng năm.
- **Năm 2025:** Tổng kết phong trào thi đua.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể quận, UBND các phường, các đơn vị trường học trực thuộc quận Long Biên triển

khai kế hoạch, đưa nội dung thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô” vào các hoạt động, phong trào thi đua của đơn vị, đảm bảo phù hợp điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị.

**2.** Giao Phòng Nội vụ - Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận chủ trì, phối hợp với Phòng kinh tế hướng dẫn, triển khai đến các cơ quan, đơn vị thuộc quận; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các đơn vị triển khai thực hiện; Hằng năm tổ chức đánh giá, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua; Tham mưu UBND quận tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết biểu dương, khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”.

**3.** Phòng Văn hóa - Thông tin tổ chức tuyên truyền Kế hoạch này đến các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để hưởng ứng thực hiện, mở chuyên trang, chuyên mục về phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”.

**4.** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể chính trị xã hội quận đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt phong trào thi đua. Gắn phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô” với các phong trào, cuộc vận động do Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể Trung ương phát động, tổ chức nhằm phát huy sức mạnh của toàn dân cùng tham gia phong trào thi đua.

**5.** Đề nghị Liên đoàn Lao động quận tiếp tục phát động, nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Công nhân giỏi Thủ đô”, “Sáng kiến trong Công nhân viên chức lao động Thủ đô”, “Ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi” của tổ chức Công đoàn, gắn với phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô” của Thành phố, phát huy tính sáng tạo của đội ngũ công nhân, viên chức, lao động; góp phần tăng năng suất lao động, phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô” quận Long Biên giai đoạn 2021 - 2025. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận yêu cầu các phòng ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Phòng Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận xem xét, điều chỉnh phù hợp./. *tb*

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND quận;
- Các Phó Chủ tịch UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Thành viên Hội đồng TĐKT quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc quận;
- UBND các phường;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận;
- Lưu: VT, NV (05).

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND QUẬN  
Nguyễn Mạnh Hà**